
NENISTÉRIODA DEFESA

EXÉRCITO BRAS:LEIRO

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE

AV. DEZESSETE DE AGOSTO, 1120 CASA FCIRTE — RECIFE (PE) - CEP 52060-590.

FONE (81) 3441-3970 -- E-maii: «porr.saleGDgmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2022

(Processo Administrativon.º 64215.001117/2022-91)

ATA DE 2EGISTRO DE PREÇOS
N.º 06

O CENTRO DE PREPARAÇÃODE OFICIAIS DA F.SSERVA DO RECIFE (CPOR/R), com sede na Av

Dezessete de Agosto, 1020 — Casa Forie — Recif:-PE - CEP 52.060-590, inscrito no CNPJ sob o nº

09.631.153/0001-01, neste ato representado peio Senhor Tenente Coronel ALLAN DE ALMEIDA

SERRÃO, nomeado pela Portaria nº 549 de 5 junhc: de 2020, publicada no D.O.U de 9. de junho de

2020, portador da matrícula funcional nº 011.399.11-45, considerando o julgamento da licitação na

modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2022, publicada no

D.QO.U. de 9/05/2022 processo administrativo n.º 64215.001117/2022-91 RESOLVE registrar os

preços da empresa indicada e qualicada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela

alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de iunhode 1993 e suas alterações, no Decreto

n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, « em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO
|

141. A presente-Ata tem por objeto O «sgistro ds preços para a eventual aquisição de uniformes

especiais do CPORY/R, espacificaso(s) no(s)
ii

* do Termo de Referência, anexo | do edital

de Pregão nº 03/2022, aus é parte integrante: :a Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de tres-scrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇNDESE QUANTITAT'VOS

21. O preço registrado, as «:pecificações do obietc, a quantidade, fornecedor(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que: seguem:

de:

ALFAIATARIALENI& OLIVEIRA LTDA -- CNPJ 09.082.696/0001-17

Av Prefeito Erasto Gaertner, 1874, Bacache::i, Curitiba / PR. CEP 82.515-000

E-mail: mmfz.lily20020)mail:omErro!A referência de hiperlink não é válida.

esequiasferminosantosDhotmail.comErro!A referência de hiperlink não é válida.! Tel: (41)

3256-3682L$288-1
184

.

Prazo

tem
,

| garantia
do . Especificação | Marca jUnidadeQuantidade ValorUn

ou

TR á | validade

Bordado para cadarço de identificação cor: nome

IdomilitarfatorRH e nome dz Oi. Cada unidade:

será contado de no máxim:. 20 caracteres no” ienia 12
30

bordado. Características Ailicionais Conforme ativeira Und 4000 R$ 4,05 Meses

Regulamento -de Uniforme do Exárci (RUE)-
Aplicação Fardamento ExérciioBrasile od

Total do Fornecedor: R$ 16.26:109

2.2. Alistagemdo cadastro de: reserva referenia a pre enteregistro de preços consta como anexo a

estaAta.
| .

o

3. ÓRGÃO GERENCIADOR | assinado de foradig
. o ALFAIATARIA

|

ALERIATARIALENIECLIVEIRA
LENIEOLIVEIRA furos

É
- Diidiôs: 2022.06.01 09:46:32

LTDA É Tama



ços

RaeLDA

31. O órgão gerenciador será o CPOR e.

4. DA ADESÃOÀ ATA DE REGISTRODE PREÇOS

41. Aata'deregistro de p:s:ços, curante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou

entidade da administração púbiica que não tenha participado do certame licitatório, mediante

anuência do órgão gerenciadcr. desde que devidamente justificada a vantagem e

respeitadas;no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993

e no Decreto nº 7.892, de 201..

41.1. A manifestaçã” do órgão gerenciador de que trata O subitem anterior, salvo para

adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada

à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro

de preços, que demonstre o ganho de efiziência, a viabilidade e a economicidade para

a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme

estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão

42. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições

nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este

fomecimentonão prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão |
gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por

órgão”ou entidade,a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos

participantes.

44. As adêsõesà ata de registro cr preçossão limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo |
de cada item registre:to na «ia de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos

participantes, indeper-jente do número de ógãos não participantes que eventualmente

aderirem. CS
É

,

4.41. Tratando-se d: item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e

cooperativas enc:tadradas no artigo 34 di Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador

somente autorizará a adesão caso o salor da contratação pretendida pelo aderente,

0
somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e

participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$

80.060,00 (oitente mil reais; (Acórdão TCU nº 2957/2011 — P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do

cumprimento pelo fornecedor das. obrigações contratualmente assumidas e a aplicação,

observada 'a “ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do

descumprimentode cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações,

informandoas ocorrênciasao órgão gerenciador.

4.6.Após..a,autorizaçãodo órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a

contratação“solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de

Registrode Preços.
Aos

4.6.1.7Caberá.ao órgão gerenc ador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação

do:prazo para efetivação da conietação, respeitado O prazo de vigência da ata, desde

que-solicitada pel-: órgão não pariicipante.

:

Assinado deforma
ALFAIATARIA +qgtalporALFAIRTARIA
LENIE LENIE OLIVEIRA LTDA

-Dâdos:2022.0601

OLIVEIRALIPA09:45:45 0300"



6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

6.9.

VALIDADE DA ATA

. AAdri

. A validade daAta“deRegistro de Preços será de 12 meses, a partir da data de homologação,

não podendo ser prorrogada.

REVISÃOE CANCELAMENTO-.

tração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a

180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

. Os preçosregistradospoderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticadoS no mervado ou de fato que- eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s; fornecedor(es).

Quando o preço registro tornar-se supsrior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocerá o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço no valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1,A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1.liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos

motivos e-comprovantes apresentados, e

6.5.2.convocaros demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de-preços, adotanão as medidas cabíveis:para obtenção da contratação mais

vantajosa: :"-
-

o

O registro dófoirecedor s::rá cancelado quando:

6.7.1.descumpriras contiições da ata ce registro de preços;

6.7.2.não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitáve:,

6.7.3.não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado; ou

6.7 4.sofrer sanção administrativa cujo «feito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

o cancelamentode registrosnas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será

formalizado.pordespacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

fortuito ou: força:maior,que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

6.9.1«porrazãode interesse público, ou

692a pedidodo.fornecedor.

PAATARIA
Assinado de forma

|

digital por ALFAIATARIA
LENIE “LENIEOLIVEIRA LTDA

é -Dâdos: 2022.06.01

OLIVEIRA LTDA09:43:00-0300'
”



7. DASPENALIDADES
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.-

|

|
|

|

|

|

|

s sanções: do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de

reserva;em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o

j

compromisso assumide injustificadamente, nos termos do art. 49, 81º do Decreto nº

1 7:10.024/19.

7.2. É da competência. .do-. órgão gerenciedor a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº

7.892/2013),exceto nas hipóteses em que -o descumprimento disser respeito às contratações
dos órgãos: participantes, zaso no qual caberá ac respectivo órgão participante a aplicação da

penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participantedeverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas

no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para

cancelamento do registro do fornecedor.

o 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,

| as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do

ajuste, encontram-se definidos no'Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

82. É vedado efetuaracréscimosnos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo. de .que:trata o $ 1º do art..65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, 81º do

Decreto nº 7892/13.
o

83. A ata“de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem"cotai ôs bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, 84º do Decreto n. 7.892,

de 2014. 2
84. O Licitante nesta ATA declaraque atende aos critérios de sustentabilidade ambiental, |
respeitando as nórmas"dêproteção do meio ambiente, conforme estabelece a Instrução Normativa nº |
01/2010, Decreto nº 7.746/201:: nos casos em que a referida instrução se aplica ao objeto. |

0
Para firmeza e validade“do pactuado, a presente Ata ioi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,

depois de lida e “achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais
órgãos participantes (se houver).

Recife, 47 de MU O.

0220601 Ci

ÚLLA) dado- TC Cã |
É Di

Prrienador-a: Déspesas CPOR/R |
OLIVEIRA LTDAq9:41:45 0300 |

MARIA LENIDE-ÓLIVEIRA
CPF — 922.318:709-59

*

REPRESENTANTE LEGAL
Obs: Pode ser assinada de forma digital em todas as páginas

ALFAIATARIAiAssinadodeformadigital.
porALFAJATARIALENIE”

LENÍ E ÁOLINEIRALTOA1.


